CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº236/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere a troca de coletor de lixo na Rua Sebastião, bairro Antártica, Viana-ES

                                                                         JUSTIFICATIVA

 A substituição do coletor de lixo na rua supracitada é uma medida urgente e necessária para garantir

melhores condições de limpeza pública e bem-estar aos moradores. Atualmente, o coletor existente

encontra-se danificado, com capacidade reduzida e sem condições adequadas para o armazenamento

temporário dos resíduos domiciliares, o que causa acúmulo de lixo, mau cheiro e atrai insetos e animais,

gerando riscos à saúde pública.

Além disso, o equipamento inadequado provoca o espalhamento de resíduos pelas vias públicas,

especialmente em dias de ventos fortes ou quando animais acessam o lixo, contribuindo para a

deterioração do ambiente urbano. A Rua Sebastião é uma via de circulação constante de pedestres e

moradores, o que torna ainda mais necessária a manutenção adequada dos pontos de coleta para evitar

transtornos e manter a organização do espaço público.

 Diante do exposto, solicito que a substituição do coletor seja realizada com brevidade, garantindo

melhores condições de limpeza, organização e qualidade de vida aos moradores da Rua Sebastião, no

bairro Antártica.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                            Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 05 de Dezembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003000310030003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 05/12/2025 14:46

Checksum: CC9AA048B5BF8CD7BB7F0C34B15517FA4D41274D0BB6E33D1B0641B0DCC5AD52

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.